
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 264 DEL 18/12/2021 
PROT. N. 33732

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AI  BANDI  PNRR 
RELATIVI AD EDIFICI SCOLASTICI

L’anno duemilaventuno addì  diciotto  del  mese di  Dicembre alle  ore 11:30 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recan
te “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, re
cante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recan
te «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzio
nale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

 il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, attualmente in corso di conversione, recante “Disposizioni urgenti  
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni ma
fiose”; 

 la direttiva 2010/31/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 maggio 2010, sulla prestazione ener
getica nell’edilizia; 

 il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio  
generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.  1301/2013,  n.  1303/2013,  n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il  
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il princi 
pio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Com
missione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio  

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digita

le (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 
 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento con

cernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 il decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 

1975, recante “Norme tecniche aggiornate relative all’edilizia scolastica”, ivi compresi gli indici di funzionalità 
didattica, edilizia e urbanistica, da osservarsi nella esecuzione di opere di edilizia scolastica; 

 il decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del ter
ritorio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro della salute, 26 giugno  
2015, recante “Applicazione delle metodologie di calcolo delle prestazioni energetiche e definizione delle pre
scrizioni e dei requisiti minimi degli edifici”; 

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risor 
se in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 
2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli inter 
venti del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

 le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamen
to di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sosteni 
bili e del Consiglio superiore dei lavori pubblici – luglio 2021; 

 le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la Circolare n. 25 del 
29 ottobre 2021, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investi
menti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazio
ne, la regolarità della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto  
dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-leg
ge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 



 la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle Istru 
zioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 l'avviso:  Ministero dell’Istruzione - Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 l’avviso per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche,  
da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento del 
l’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del  
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 l’avviso per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, 
da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento del 
l’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture  
per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 RILEVATO CHE 
- nell’ambito dell’ “Avviso per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia” sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla nuova costruzione,  
sostituzione edilizia, messa in sicurezza, ristrutturazione e riconversione di edifici pubblici da destinare ad asili  
nido, servizi integrativi, comprese le sezioni primavera, e scuole di infanzia, che prevedano:
a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici già destinati ad asili nido e/o scuole di infanzia o da destinare ad  
asili nido o scuole di infanzia, finalizzata alla creazione di nuovi posti;
b) nuova costruzione di edifici pubblici da destinare ad asili nido o scuole di infanzia;
c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti finalizzati alla realizzazione di asili nido o scuole di infanzia;
d) riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edifici scolastici pubblici già destinati ad asili nido o scuole di 
infanzia che consentano il recupero dell’edificio per la creazione di nuovi posti;
e) riconversione di edifici pubblici, di proprietà dell’ente proponente, da destinare ad asili nido o scuole di infanzia  
per la creazione di nuovi posti;
- nell’ambito dell’ “Avviso per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 
scolastiche” sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in sicurezza e 
ristrutturazione  di  spazi  adibiti  a  mense scolastiche  appartenenti  a  edifici  pubblici  destinati  al  primo ciclo  di  
istruzione e ai convitti  gestiti  da province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, censiti  nell’  
Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica ad eccezione degli edifici pubblici di competenza degli enti ricompresi  
nelle Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati nella predetta Anagrafe, che prevedano:
a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al primo ciclo di istruzione o  
a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a servizio di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici 
esistenti;
b) nuova costruzione di locali  da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di edifici scolastici  
esistenti;
c)  ampliamenti  di  edifici  scolastici  esistenti  e finalizzati  esclusivamente alla  realizzazione di  spazi  e locali  da 
destinare a mense scolastiche;
d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche esistenti anche attraverso  
l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali;
e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso scolastico da destinare a  
mense scolastiche;
- nell’ambito dell’ “Avviso per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre  
scolastiche” sono finanziabili proposte progettuali  - ogni ente locale partecipante può presentare massimo n. 2 
proposte  -  relative  esclusivamente  alla  costruzione,  messa  in  sicurezza  e  ristrutturazione  di  palestre  o  aree 
sportive  all’aperto con riferimento a edifici  pubblici  adibiti  ad uso scolastico del  primo e del  secondo ciclo di 
istruzione, censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica al momento della presentazione della candidatura 
o comunque al momento della scadenza del presente avviso, ad eccezione degli edifici pubblici di competenza 
degli  enti  ricompresi nelle Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati  nella predetta 
Anagrafe, che prevedano:
a) demolizione e ricostruzione di palestre scolastiche riferite a edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e 
del secondo ciclo di istruzione;
b) nuova costruzione di edifici da destinare esclusivamente a palestre scolastiche a servizio di edifici scolastici  
esistenti;
c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati alla realizzazione esclusiva di palestre scolastiche;
d)  riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in  sicurezza  di  palestre  scolastiche  esistenti,  anche 
attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi;



e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici esistenti da destinare a sale per attività collettive dove 
poter eseguire le attività ludiche (esclusivamente per le scuole primarie da 5 a 9 classi, secondo quanto previsto 
dal DM 18 dicembre 1975);
f) riqualificazione di aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza scolastica, così come 
previste  dal  decreto  del  Ministro  dei  lavori  pubblici,  di  concerto  con  il  Ministro  della  pubblica  istruzione,  18 
dicembre 1975;
g) realizzazione di aree sportive all’aperto che insistono nell’area di pertinenza scolastica così come previste dal  
citato DM del 18 dicembre 1975;

RITENUTO CHE 

- l’Avviso per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di  
infanzia” sia idoneo per la scuola dell'infanzia in Via Pozzarello  10 a Grazie,  stanti le molteplici criticità funzionali  
e manutentive del plesso che la ospita;

- l’Avviso per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche” risulti  
funzionale per la nuova realizzazione / ampliamento della mensa scolastica di Levata ove attualmente risulta 
assente un locale apposito;

- l’Avviso per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche”  è 
idoneo  per  la  creazione  di  una  nuova  palestra  scolastica,  eventualmente  anche  in  ampliamento  all'edificio 
esistente presso la Scuola Primaria di San Silvestro e la Scuola Primaria di Montanara;

VISTI:
- lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;
- l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 
linee-guida ANAC);
- le linee-guida ANAC;
- il D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i..

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A
1. DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2. DARE  INDIRIZZO al  Responsabile  del  Servizio  OOPP-Ambiente-Ecologia-Patrimonio   di  predisporre 
quanto necessario,  per la partecipazione  ai seguenti bandi:

a ) bando di cui al PNRR – MISSIONE 4) COMPONENTE 1)  INVESTIMENTO 1.2. BANDO “REALIZZAZIONE DI  
STRUTTURE DA DESTINARE AD ASILI NIDO E SCUOLE DI INFANZIA” con l'intervento di   demolizione e 
ricostruzione della scuola dell'infanzia di Via Pozzarello 10 a  Grazie di Curtatone ed in particolare:

• incaricare un architetto esperto per condurre i rapporti  con gli  uffici della Soprintendenza al fine della 
demolizione e ricostruzione della scuola dell'infanzia di  Grazie  di  Curtatone, ovvero avviare  le verifiche della 
sussistenza  dell’interesse  artistico,  storico,  archeologico  o  etnoantropologico  dell'immobile,  predisporre  la 
documentazione per la richiesta alla Soprintendenza  ed   un progetto di fattibilità tecnica ed economica che 
preveda demolizione e ricostruzione dell'immobile scolastico in tempi compatibili con la partecipazione al bando 
(scadenza entro le ore 15.00 del 28 febbraio 2022);
• acquisire un nuovo attestato di prestazione energetica dell'immobile;

• acquisire l'indagine sul rischio idrogeologico dell'area interessata;

b)  bando  di  cui  al  PNRR  –  MISSIONE  4)  COMPONENTE  1)  INVESTIMENTO  1.2.  BANDO  “MESSA  IN  
SICUREZZA  E/O  REALIZZAZIONE  DI  MENSE  SCOLASTICHE”  con  l’intervento  di  nuova  realizzazione  / 
ampliamento  della  mensa  scolastica  di  Levata  ove  attualmente  risulta  assente  un  locale  apposito  ed  in  
particolare:
 Incaricare un progettista per la stesura di un fattibilità tecnica ed economica (scadenza entro le ore 15.00 del 

28 febbraio 2022);



c)  bando  di  cui  al  PNRR  –  MISSIONE  4)  COMPONENTE  1)  INVESTIMENTO  1.3.  BANDO  “MESSA  IN 
SICUREZZA  E/O  REALIZZAZIONE  DI  PALESTRE  SCOLASTICHE”  con  l’intervento  di  nuova  realizzazione 
palestra  scolastica,  eventualmente  anche  in  ampliamento  al  fabbricato  esistente  relativamente  alla  Scuola 
Primaria di San Silvestro e alla Scuola Primaria di Montanara ed in particolare:
 Incaricare un progettista per la stesura di un fattibilità tecnica ed economica (scadenza entro le ore 15.00 del 

28 febbraio 2022);

3.    DATA L'URGENZA, visti i tempi ristretti  per la partecipazione ai bandi, con separata ed unanime votazione, 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000, n°267    



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 24/12/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 03/01/2022 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 24/12/2021 al 08/01/2022 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


